
26Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2023

ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.086

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social

<#ABC#395817#26#460216>

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2021-SEDS.
Processo n.º 202110319000220.
Objeto: Prorrogação, em caráter excepcional, da vigência do Contrato 12/2021-SEDS por mais 90 (noventa) dias, nos termos previstos em sua 
Cláusula Sexta (Prazos e Prorrogação dos Serviços) ou até a conclusão de nova contratação como mesmo objeto que está sendo providenciada 
através dos autos administrativos nº 202210319006969, situação que ocorrer primeiro.
Vigência: 90 dias a partir de 20/07/2023.
Valor: R$ 36.720,90 (trinta e seis mil, setecentos e vinte reais e noventa centavos).
Partes: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, CNPJ nº. 08.876.217/0001-71 e a empresa CS Brasil 
Frotas S.A., CNPJ nº 27.595.780/0001-16.
Legislação Vigente: Lei Federal nº. 8.666/93 e da lei estadual n°. 17.928/12, com suas alterações subsequentes.
<#ABC#395817#26#460216/>

Protocolo 395817

<#ABC#395811#26#460212>

APOSTILA AO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 8/2021-SEDS
Processo n.º 202110319005132
Objeto: Corrigir erro material verificado na subcláusula 3.1. da Cláusula Terceira - Da Despesa do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 
8/2021-SEDS, para adequar o valor conforme documentação orçamentária. Deste modo, a redação corrigida é a seguinte: 3.1. A despesa com 
este Termo Aditivo será de R$ 1.657.669,20 (um milhão, seiscentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e sessenta e nove reais e vinte centavos).
<#ABC#395811#26#460212/>

Protocolo 395811

Secretaria de Estado de Cultura

<#ABC#396045#26#460487>

PORTARIA Nº 226, de 21 de julho de 2023

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Decreto Estadual nº 
9.528, de 07 de outubro de 2019, assim como em cumprimento ao que determinam os Editais referentes aos Processos seletivos dos Projetos 
Culturais que pleitearam apoio financeiro por meio do Fundo de Arte e Cultura de Goiás, resolve:

Art. 1º Aprovar os projetos culturais do Fundo de Arte e Cultura de Goiás, conforme editais abaixo:
I - Pontos de cultura, anexo I;
II- Circulação De Espetáculos De Dança - Nacional E Regional, anexo II;
III - Teatro, anexo III;
IV - Circo, anexo IV;
V - Patrimônio Material E Imaterial, anexo V;
VI - Festivais e eventos - anexo VI.
VII -Música - anexo VII;
VIII - Artes visuais - anexo VIII;
IX - Museus, arquivos e bibliotecas, anexo IX;
X - Meu primeiro edital, anexo X;
XI - Literatura, anexo XI;
XII - Hip Hop, anexo XII;
XIII - Cultura Digital e jogos, anexo XIII;
XIV - Audiovisual, anexo XIV.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

YARA NUNES DOS SANTOS

ANEXO I
EDITAL: PONTOS DE CULTURA

APROVADO

Código 
Inscrição

Nome do 
proponente

Nome do projeto Edital Modalidade Módulo Cidade PF/PJ/MEI SITUAÇÃO Pontuação

1. GO640678986 Associação 
Sociocultural 
Cidade Livre

Pontão de Cultura 
Cidade Livre: 

Articulação e Arte.

Ponto 
de 

Cultura

Modalidade 
1 - Apoio 

aos Pontos 
de Cultura 
de Goiás

Módulo 
1 - R$ 
50 mil

Aparecida 
de Goiânia

Pessoa Jurídica 
(CNPJ)

APROVADO 80

2. GO1850901404 Carlos Alberto 
Pereira

Toca do Crimeia Ponto 
de 

Cultura

Modalidade 
1 - Apoio 

aos Pontos 
de Cultura 
de Goiás

Módulo 
1 - R$ 
50 mil

Goiânia Microempreendedor 
(CNPJ)

APROVADO 80

3. GO464836607 COMPANHIA 
EXPRESS’ARTE

AQUILOMBAR-SE - 
MUSEU, MEMÓRIA E 

RESISTÊNCIA

Ponto 
de 

Cultura

Modalidade 
1 - Apoio 

aos Pontos 
de Cultura 
de Goiás

Módulo 
1 - R$ 
50 mil

Goiás Pessoa Jurídica 
(CNPJ)

APROVADO 80

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: aff22916

roberto.dias
Destacar

roberto.dias
Destacar



27Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2023

ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.086

4. GO1054597415 VALERIA 
ANDRADE DA 

SILVA

TRIADE CULTURAL 
EM AÇÃO PARA O 

DESENVOLVIMENTO

Ponto 
de 

Cultura

Modalidade 
1 - Apoio 

aos Pontos 
de Cultura 
de Goiás

Módulo 
1 - R$ 
50 mil

Luziânia Pessoa Física 
(CPF)

APROVADO 80

5. GO946728800 Ana Clara de 
Britto Guimarães

COLETIVO 
KOSKATL - REDE 

DE DIÁLOGOS 
PARA DIVERSIDADE 

CULTURAL

Ponto 
de 

Cultura

Modalidade 
1 - Apoio 

aos Pontos 
de Cultura 
de Goiás

Módulo 
1 - R$ 
50 mil

Goiânia Pessoa Física 
(CPF)

APROVADO 74

6. GO788646772 SOCIEDADE 
DOS AMIGOS 

DE NOVA 
AMÉRICA

UM PONTO, 
QUATRO ARTESÃS 
E OS ENCANTOS 

DO CERRADO

Ponto 
de 

Cultura

Modalidade 
1 - Apoio 

aos Pontos 
de Cultura 
de Goiás

Módulo 
1 - R$ 
50 mil

Nova 
América

Pessoa Jurídica 
(CNPJ)

APROVADO 72

7. GO393739705 Instituto 
Educação, 

Cultura e Vida - 
Casa de Cultura 

da Juventude

Ponto de Cultura da 
Juventude

Ponto 
de 

Cultura

Modalidade 
1 - Apoio 

aos Pontos 
de Cultura 
de Goiás

Módulo 
1 - R$ 
50 mil

Goiânia Pessoa Jurídica 
(CNPJ)

APROVADO 71

8. GO770610496 Casa de Cultura 
Cavaleiro de 

Jorge

Casa de Cultura 
Cavaleiro de Jorge: 
Chapada Cultural

Ponto 
de 

Cultura

Modalidade 
1 - Apoio 

aos Pontos 
de Cultura 
de Goiás

Módulo 
1 - R$ 
50 mil

Alto 
Paraíso de 

Goiás

Pessoa Jurídica 
(CNPJ)

APROVADO 69

9. GO1605927038 Priscila Weston 
Santos de 

Oliveira Moraes

Direto ao Ponto Ponto 
de 

Cultura

Modalidade 
1 - Apoio 

aos Pontos 
de Cultura 
de Goiás

Módulo 
1 - R$ 
50 mil

Anápolis Pessoa Jurídica 
(CNPJ)

APROVADO 68

10. GO1460909805 Maria Alvani 
Lavor Rolim

A Arte em Nossas 
Vidas

Ponto 
de 

Cultura

Modalidade 
1 - Apoio 

aos Pontos 
de Cultura 
de Goiás

Módulo 
1 - R$ 
50 mil

Aragoiânia Pessoa Jurídica 
(CNPJ)

APROVADO 67

SUPLENTES

1. Código Inscrição Nome do 
proponente

Nome do projeto Edital Modalidade Módulo Cidade PF/PJ/MEI SITUAÇÃO Pontuação

2. GO1910627295 ISABELA 
CAROLINA DE 

MORAES

ARTE PARA 
TODOS 2023

Ponto 
de 

Cultura

Modalidade 
1 - Apoio aos 

Pontos de 
Cultura de Goiás

Módulo 1 - 
R$ 50 mil

Inhumas Pessoa 
Jurídica 
(CNPJ)

SUPLENTE 67

3. GO1464244858 PONTO DE 
CULTURA 

ENCENARTE

PONTO DE 
CULTURA 

ENCENARTE - 
AÇÕES 2023

Ponto 
de 

Cultura

Modalidade 
1 - Apoio aos 

Pontos de 
Cultura de Goiás

Módulo 1 - 
R$ 50 mil

Orizona Pessoa 
Jurídica 
(CNPJ)

SUPLENTE 67

4. GO490661454 VANDERLY 
FRANCISCO DE 

OILIVEIRA

CAPOEIRA 
ANGOLA E 

SAMBA CHULA 
EM GOIÁS

Ponto 
de 

Cultura

Modalidade 
1 - Apoio aos 

Pontos de 
Cultura de Goiás

Módulo 1 - 
R$ 50 mil

Goiânia Pessoa 
Jurídica 
(CNPJ)

SUPLENTE 66

ANEXO II

EDITAL: CIRCULAÇÃO DE ESPETÁCULOS DE DANÇA - NACIONAL E REGIONAL

APROVADOS

Código Inscrição Nome do 
proponente

Nome do projeto Edital Modalidade Módulo Cidade PF/PJ/MEI Situação Pontuação

1. GO877450787 Aline Isabel 
Jader 

Ferreira

Circulação “A 
Trança Perdida”

Dança Modalidade 
1 - Circulação 

de 
Espetáculos 
de Dança - 
Nacional e 
Regional.

Módulo 40 
mil

Goiânia Microempreendedor 
(CNPJ)

APROVADO 70

2. GO1193279303 GUSTAVO 
SILVESTRE 
DE FARIA

METAMORFOSE 
- CIRCULAÇÃO 

NACIONAL

Dança Modalidade 1 
- Circulação 

de 
Espetáculos 
de Dança - 
Nacional e 
Regional.

Módulo 80 
mil

Goiânia Microempreendedor 
(CNPJ)

APROVADO 80

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: aff22916

roberto.dias
Destacar


